
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-40

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Luglio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE 
BONAVITA & FIGLI S.R.L. DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO E TRASPORTO IN 
CONTO TERZI DI N. 2.760 KG DI MATERIALE CLASSIFICATO CER 150202* –– 
IMPORTO DI EURO 4.386,80 IVA COMPRESA – CIG Z003C10E01

Adottata il 31/07/2023
Esecutiva dal 01/08/2023

31/07/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-40

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & 
FIGLI S.R.L. DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO E TRASPORTO IN CONTO TERZI DI N. 
2.760 KG DI MATERIALE CLASSIFICATO CER 150202* –– IMPORTO DI EURO 4.386,80 
IVA COMPRESA – CIG Z003C10E01

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il “Codice Appalti”, D. lgs. 36/2023;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che: 
- tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi rien-
tra anche il servizio di ritiro e smaltimento di varie tipologie di rifiuti, tra cui i materiali classificati 
come CER 150202*, ovvero, Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell’olio non specificati al-
trimenti) stracci ed indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose;
- nella sopramenzionata categoria rientrano le mascherine chirurgiche e FFP2 scadute;
- nei magazzini della scrivente Direzione sono rimaste in giacenza n. 2.760 Kg di mascherine chi-
rurgiche scadute;

Preso atto della necessità di smaltire tali mascherine chirurgiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 consente di operare affidamenti diretti per servizi 
e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 2019) è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 5.000 Euro;
- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 è comunque consentito derogare al principio di 
rotazione trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 Euro;
- non è attiva alcuna Convenzione Consip per lo smaltimento di materiale classificato come CER 
150202*,  ovvero,  assorbenti,  materiali  filtranti  (inclusi  filtri  dell’olio  non  specificati  alimenti) 
stracci ed indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose;

Rilevato che la Direzione Stazione Unica Appaltante ha provveduto dapprima a contattare AMIU, 
società in house che per le vie brevi ha dichiarato di non trattare questo tipo di rifiuto e, successiva-
mente, ad acquisire il preventivo della Ditta FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & 
FIGLI S.r.l (Ditta che in passato ha lavorato per il Comune senza contestazioni) per lo smaltimento 
di n. 2.760 Kg di mascherine chirurgiche e trasporto in conto terzi  al rispettivo prezzo di Euro 
1,30/KG e di Euro 100,00 al viaggio;

Considerato che si rende necessario, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del Codice Appalti 
affidare alla Ditta FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI S.r.l il servizio di 
smaltimento e di trasporto in conto terzi di 2.760 Kg di materiale classificato CER 150202* per un 
importo complessivo di Euro 3.988,00 Iva esclusa così suddiviso:
-  Euro  3.588,00  Iva esclusa  per  lo  smaltimento  di  n.  2.760  Kg di  materiale  classificato  CER 
150202*;
- Euro 400,00 Iva esclusa per i n. 4 viaggi in conto terzi necessari allo smaltimento stesso;

Rilevato che tramite procedura AVCP è stato acquisito il CIG Z003C10E01;

Considerato che:
- la scrivente Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante 
Settore Beni e Servizi, è RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 delle procedure finalizzate 
all’individuazione dei terzi contraenti per la fornitura in oggetto, affinché svolga tutti i compiti asse-
gnati dalla legge, nonché RUP della gestione dei contratti;
- la scrivente ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, in qualità di responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;
- il dirigente attesta con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, come indicato dall’art. 
225 comma 2 del D.Lgs 36/2023, sul sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del Codice Appalti e per le motivazioni di 
cui in premessa, alla Ditta FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI S.r.l. (cod. 
benf. 56645) il servizio di smaltimento e trasporto in conto terzi di n. 2760 KG di materiale classifi-
cato CER 150202* per un importo complessivo pari ad Euro 3988,00 Iva 10% esclusa – CIG Z003-
C10E01;

2) di impegnare a Bilancio 2023 l’importo complessivo di Euro 4386,80 di cui Euro 3988,00 quale 
imponibile  ed Euro 398,80 per Iva al 10% sul capitolo al Capitolo 1646 «Trasporto, rimozione e 
smaltimento  mobili  e  attrezzature»  Centro  di  Costo  70.1012  Piano  dei  Conti  1.3.2.13.0 
(IMP.2023/12357) – CIGZ003C10E01; 

3) di dare atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà direttamente all’emissione 
dell’ordine ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di li-
quidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

4) di dare atto che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

5) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

6) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

7) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.lgs 267/2000; 

8) di  aver verificato l’insussistenza di situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi dell’art.  16 del 
D.Lgs.36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

9) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, come 
indicato  dall’articolo  225  comma  2  del  D.Lgs  36/2023,  sul  sito  della  C.A.  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-40
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI 
S.R.L. DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO E TRASPORTO IN CONTO TERZI DI N. 2.760 KG 
DI MATERIALE CLASSIFICATO CER 150202* –– IMPORTO DI EURO 4.386,80 IVA 
COMPRESA – CIG Z003C10E01

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI s.r.l. 

 

                                           Gestione rifiuti 
 

                                       Raccolta – Trasporto - Recupero – Smaltimento rifiuti 
Centro di Stoccaggio autorizzato 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI s.r.l.    P.IVA /C.F.   03864340108   www.fratellibonavita.it  - bonavitasnc@pec.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Sede Legale e Amm.va Genova Via Romairone n. 52 R – 16163 Genova (GE)  Tel + 39 010.396.396 -010.380.315 genova@fratellibonavita.it                     
Stab.to Lumarzo Frazione Campi 88 A – 16024 Lumarzo (GE) Tel +39 0185.96.4000 lumarzo@fratellibonavita.it                                  PR 23/713 - F               

 

 

 

 

 

 

 

Genova, 24/07/2023 

OGGETTO: Offerta gestione rifiuti  

Con la presente siamo lieti di sottoporre alla Vs. cortese attenzione la nostra migliore offerta per il servizio di trasporto e 
smaltimento rifiuti presso Vs. magazzino sito in Via Digione, 1 – 16126 Genova 
 
I rifiuti verranno da noi così gestiti: 
 
• Trasporto effettuato con Nostri mezzi autorizzati  
• Compilazione Formulario di Identificazione a Nostra cura 
• Destinazione: Ns. impianti di Lumarzo e Genova 
• Validità dell’offerta: 30 gg dalla presente  
• Pagamento: Solito in uso 

• Le tariffe sono da intendersi al netto dell’IVA 
• Eventuali permessi a Vs cura 

 

 

 

 

                                      

 

 

Rif. PR23/713 - F 

Offerta riservata a COMUNE DI GENOVA – Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi 
 

DESCRIZIONE MATERIALE/SERVIZIO  

 
VALIDITA’ 

DELL’ 
OFFERTA 

 
SMALTIMENTO  

 

 
TRASPORTO 

ALTRI 
SERVIZI 

CER 150202* Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri 

dell’olio non specificati altrimenti), stracci e indumenti 

protettivi, contaminati da sostanze pericolose  

 

In bb omologati da 1mc  

 

 

Fino a nuova 
comunicazione 

€ 1,30/Kg € 100,00/viaggio 
 
 

Facchinaggio 
€ 25,00/ora  

(se necessario) 

SPETT.LE 

COMUNE DI GENOVA 

Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi 

Via Garibaldi, 9 – Palazzo Albini 

16100 Genova 

 

C.A. Sig. Pierpaolo Benassai 

Tel: 010. 5572768 

Cell: 346.0781485 

E – mail: pbenassai@comune.genova.it 

 

 

 

 

 

 

 

Rif 

cell. 347/4907855 

Tel. 010.396396 

e-mail  genova@fratellibonavita.it 

 

http://www.fratellibonavita.it/
mailto:bonavitasnc@pec.it
mailto:genova@fratellibonavita.it
mailto:genova@fratellibonavita.it


                                FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI s.r.l. 

 

                                           Gestione rifiuti 
 

                                       Raccolta – Trasporto - Recupero – Smaltimento rifiuti 
Centro di Stoccaggio autorizzato 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI s.r.l.    P.IVA /C.F.   03864340108   www.fratellibonavita.it  - bonavitasnc@pec.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Sede Legale e Amm.va Genova Via Romairone n. 52 R – 16163 Genova (GE)  Tel + 39 010.396.396 -010.380.315 genova@fratellibonavita.it                     
Stab.to Lumarzo Frazione Campi 88 A – 16024 Lumarzo (GE) Tel +39 0185.96.4000 lumarzo@fratellibonavita.it                                  PR 23/713 - F               

 

                                                 Sono parte integrante dell’offerta PR 23/713 – F le seguenti “Condizioni generali” 

1. VALIDITA’ CONTRATTUALE: Al momento della ricezione dell'ordine e/o della richiesta della prestazione e/o fornitura il CONTRATTO 

si intenderà concluso ai prezzi indicati nell'offerta, da considerarsi accettati senza riserve. 

2. DURATA CONTRATTUALE E FACOLTA' DI DISDETTA: Il CONTRATTO ha durata annuale e si intenderà tacitamente rinnovato di anno in 

anno, salvo disdetta di una delle parti da comunicarsi a mezzo lettera raccomandata R.R. almeno due mesi prima della scadenza. 

3. RISOLUZIONE PRIMA DELLA SCADENZA: Qualora sia richiesta la risoluzione del contratto con decorrenza anteriore alla data di 

scadenza annuale, verranno comunque addebitati al CLIENTE i costi di noleggio delle attrezzature fino alla data della regolare 

scadenza annuale. 

4. DECORRENZA TARIFFE: Le tariffe riportate nell'offerta verranno applicate con decorrenza dal momento della consegna 

dell’attrezzatura o dall'inizio del servizio qualora quest'ultimo non preveda la consegna di attrezzature. 

5. AGGIORNAMENTO PREZZI E CONDIZIONI: La F.LLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI SRL (di seguito solo “F.LLI BONAVITA 

SRL”) si riserva il diritto di aggiornare i prezzi contrattuali in funzione delle variazioni dei costi di gestione dei rifiuti a mezzo 

comunicazione scritta. In ogni caso la quotazione del minimo fatturabile a formulario è quantificata in € 60,00.   

6. TEMPI DI CARICO: Il tempo di carico dei rifiuti è al max. 1 ora trascorso il quale, se non diversamente pattuito, si applicano le 

condizioni della sosta inoperosa pari a € 60,00 l'ora.  La penale verrà applicata per ogni ora trascorsa. 

7. CONTROLLI - ONERI E RESPONSABILITA': La F.LLI BONAVITA SRL si riserva il diritto di respingere il carico entro 48 ore lavorative dalla 

data di ricezione presso il proprio Impianto qualora il carico risulti non idoneo dal controllo analitico eventualmente richiesto o nel 

caso di evidenti non conformità e/o non idoneità emerse durante la fase di ricezione/carico/scarico/trasporto. In ogni caso i rifiuti si 

intendono accettati dalla F.LLI BONAVITA SRL solo dopo verifica a destino dei documenti accompagnatori e della corrispondenza del 

rifiuto a quanto dichiarato. Eventuali variazioni delle caratteristiche chimico fisiche o di confezionamento del rifiuto conferito 

daranno diritto alla F.LLI BONAVITA SRL ad applicare una variazione del prezzo ove il materiale risulti comunque gestibile presso 

l’Impianto oppure a non accettare lo stesso con addebito al Cliente delle spese aggiuntive sostenute ove il materiale non sia gestibile 

presso l’Impianto.  Il Produttore ed il Conferitore sono pienamente responsabili dei rifiuti affidati per danni che possano arrecare agli 

impianti della F.LLI BONAVITA SRL o a terzi, qualora lo scarto in questione non corrisponda a quanto dichiarato. Le parti convengono 

di ritenere valido il peso dei rifiuti riscontrato presso gli impianti riceventi; i contenitori così come i pallets saranno considerati tara 

per merce. In relazione ai controlli radiometrici previsti dalle autorizzazioni relative agli impianti della F.LLI BONAVITA SRL su alcune 

tipologie di rifiuti (quali a titolo esemplificativo e non esaustivo “RAEE” e i “Rottami Ferrosi), al Produttore/Cliente verranno attribuiti 

responsabilità e costi di gestione relativi al carico che dovesse risultare positivo ai controlli predetti. 

8. EFFETTUAZIONE SERVIZIO: La F.LLI BONAVITA SRL si impegna ad effettuare il servizio descritto nell’offerta entro 2 giorni lavorativi da 

Vs. comunicazione da confermarsi anche telefonicamente ai nostri numeri (Ufficio 0185/964000 - Sig. BONAVITA diretto Cell 

3474907855). Il ritiro e conferimento dei rifiuti dovrà essere concordato tra le parti sulla base della disponibilità dei mezzi e degli 

Impianti entro le ore 12:00 del giovedì della settimana precedente. Le richieste pervenute dopo tale ora e data verranno evase la 

settimana successiva se non altrimenti possibile. Le date concordate devono ritenersi impegnative per il Cliente: resta comunque 

salva la possibilità per F.LLI BONAVITA SRL di disdire la richiesta proponendo in alternativa la prima, diversa, data disponibile.  

9. FORZA MAGGIORE: La F.LLI BONAVITA SRL si impegna a mantenere ferme le condizioni dell’offerta e/o contratto, salvo quanto 

previsto al punto 5, e ad effettuare i ritiri per la durata di cui al punto 2, salvo cause di forza maggiore fra cui espressamente quelle 

derivanti da ordinanze amministrative e/o modifiche alla legislazione vigente in tema di rifiuti e/o modifiche delle autorizzazioni in 

possesso, o eventuali calamità naturale nella tratta interessata.  

10. FATTURAZIONE: Il CLIENTE si impegna a corrispondere alla F.LLI BONAVITA SRL per i servizi effettuati il corrispettivo previsto oltre 

all’IVA di legge a mezzo R.B. o Bonifico Bancario.  La fatturazione sarà effettuata mensilmente, a consuntivo dei servizi effettuati. La 

F.LLI BONAVITA SRL potrà anche provvedere alla fatturazione delle eccedenze riscontrate in sede di controllo dei rifiuti ritirati e dei 

costi per l’eventuale impiego di getto di lavaggio o eventuale ricondizionamento. 

11. TERMINI DI PAGAMENTO: A norma dell’art. 4 del D.Lgs. 9 ottobre 2002 n.231, il pagamento deve essere effettuato entro la data di 

scadenza indicata in fattura. 

12. MOROSITA' - INTERESSI - DECADENZA DAL BENEFICIO EX ART 1186 CC. - SOSPENSIONE DEL SERVIZIO - RISOLUZIONE: Il termine di 

dilazione concesso nei pagamenti (30, 60 o 90 giorni) si intenderà revocato in caso di mancato pagamento, anche di una sola fattura, 

entro la data di scadenza della medesima. A norma dell’art. 4 del D.Lgs. 9 ottobre 2002 n.231, in caso di ritardo nel pagamento 

decorreranno automaticamente gli interessi moratori di cui agli artt. 4 e 5 del citato D.Lgs. La F.LLI BONAVITA SRL, a suo insindacabile 

http://www.fratellibonavita.it/
mailto:bonavitasnc@pec.it
mailto:genova@fratellibonavita.it


                                FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI s.r.l. 

 

                                           Gestione rifiuti 
 

                                       Raccolta – Trasporto - Recupero – Smaltimento rifiuti 
Centro di Stoccaggio autorizzato 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI s.r.l.    P.IVA /C.F.   03864340108   www.fratellibonavita.it  - bonavitasnc@pec.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Sede Legale e Amm.va Genova Via Romairone n. 52 R – 16163 Genova (GE)  Tel + 39 010.396.396 -010.380.315 genova@fratellibonavita.it                     
Stab.to Lumarzo Frazione Campi 88 A – 16024 Lumarzo (GE) Tel +39 0185.96.4000 lumarzo@fratellibonavita.it                                  PR 23/713 - F               

giudizio, avrà la facoltà di sospendere il servizio con effetto immediato e/o intendere risolto di diritto il contratto nel caso di mancato 

pagamento alla scadenza del corrispettivo per il servizio reso.  

13. NOLI: E’ fatto divieto al CLIENTE di concedere in uso a terzi, a qualsiasi titolo, le attrezzature della F.LLI BONAVITA SRL. Le 

attrezzature date in locazione dovranno essere mantenute nelle condizioni in cui sono state consegnate ed utilizzate secondo le 

istruzioni date da F.LLI BONAVITA SRL.   

14. TUTELA DELLA PRIVACY: Con la sottoscrizione del presente contratto e l'accettazione delle presenti condizioni generali, il CLIENTE 

accetta e riconosce, altresì, quanto disposto dalla normativa vigente in materia di privacy ovvero dal D. Lgs N.196 del 30 giugno 2003 e 

dal Regolamento europeo 2016/679 (GDPR), in quanto rispettivamente applicabili, ed in ogni caso autorizza l’utilizzo dei dati 

personali per le finalità connesse al servizio. 

15. FORO: Per qualsiasi controversia relativa al contratto concluso in forza della presente offerta è competente in via esclusiva il foro di 

Genova. 

16. APPLICAZIONE DELLE PRESENTI CONDIZIONI: Le suestese condizioni contrattuali verranno applicate qualora inerenti al servizio 

richiesto.  

 

 

Data e Luogo 

 

Per accettazione:  _______________________                 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 cc e 1342 cc si approvano specificatamente per iscritto le seguenti clausole: 

2) DURATA CONTRATTUALE E FACOLTA' DI DISDETTA; 3) RISOLUZIONE PRIMA DELLA SCADENZA; 5) AGGIORNAMENTO PREZZI E 

CONDIZIONI; 6) TEMPI DI CARICO; 7) CONTROLLI - ONERI E RESPONSABILITA’; 8) EFFETTUAZIONE SERVIZIO; 9) FORZA MAGGIORE; 12) 

MOROSITA' - INTERESSI - DECADENZA DAL BENEFICIO EX ART 1186 CC. - SOSPENSIONE DEL SERVIZIO - RISOLUZIONE; 13) NOLI; 15) FORO. 

 

 

Data e Luogo 

 

Per accettazione:  _______________________                 

 
INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati personali dell'utente sono utilizzati da F.lli Adriano e Giuseppe Bonavita & Figli S.r.l., che ne è titolare per il trattamento, nel rispetto dei principi di 
protezione dei dati personali stabiliti dal Regolamento GDPR 2016/679. 
 
MODALITÀ E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO DATI 
1. La informiamo che i dati verranno trattati con il supporto dei seguenti mezzi: 

• Mista - elettronica e cartacea 
 

          con le seguenti finalità: 

• Adempimenti ambientali 

• Adempimento di obblighi di legge connessi a rapporti commerciali 

• Anagrafica clienti 

• Attività di consulenza informatica 

• Attività di consulenza legale 

• Consulenza notarile 

• Elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione delle fatture 

• Finanziamenti, sussidi e sovvenzioni (concessioni di finanziamenti, sussidi e sovvenzioni) 

• Marketing (analisi e indagini di mercato) 

• Operazioni di trasporto (passeggeri e merci) 

• Servizi a tutela di consumatori e utenti  

• Siti web 
 

         In particolare, per le finalità specificate di seguito i dati dell’utente saranno trattati SOLO su specifica accettazione del consenso: 
 

• Marketing (analisi e indagini di mercato)  
 

http://www.fratellibonavita.it/
mailto:bonavitasnc@pec.it
mailto:genova@fratellibonavita.it


                                FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI s.r.l. 

 

                                           Gestione rifiuti 
 

                                       Raccolta – Trasporto - Recupero – Smaltimento rifiuti 
Centro di Stoccaggio autorizzato 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI s.r.l.    P.IVA /C.F.   03864340108   www.fratellibonavita.it  - bonavitasnc@pec.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Sede Legale e Amm.va Genova Via Romairone n. 52 R – 16163 Genova (GE)  Tel + 39 010.396.396 -010.380.315 genova@fratellibonavita.it                     
Stab.to Lumarzo Frazione Campi 88 A – 16024 Lumarzo (GE) Tel +39 0185.96.4000 lumarzo@fratellibonavita.it                                  PR 23/713 - F               

 
 

accetta  
 

non accetta 

 
 
BASE GIURIDICA 
2.     Il conferimento dei dati è obbligatorio per tutto quanto è richiesto dagli obblighi legali e contrattuali e pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in 

parte può dar luogo all'impossibilità di fornire i servizi richiesti.  
La società tratta i dati facoltativi degli utenti in base al consenso, ossia mediante l’approvazione esplicita della presente policy privacy e in relazione alle 
modalità e finalità di seguito descritte. 

 
CATEGORIE DI DESTINATARI 
3. Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti i dati raccolti ed elaborati potranno essere comunicati 

esclusivamente per le finalità sopra specificate alle seguenti categorie di destinatari: 

• Autorità di vigilanza e controllo; 

• Banche e istituti di credito; 

• Clienti ed utenti; 

• Consulenti e liberi professionisti anche in forma associata; 

• Contitolari; 

• Familiari dell'interessato; 

• Fornitori; 

• Imprese di assicurazione; 

• Persone autorizzate; 

• Responsabili esterni; 

• Responsabili interni; 

• Società che effettuano il servizio di logistica di magazzino e trasporto; 

• Società e imprese; 

• Studi legali; 

• Titolare del trattamento; 

• Uffici giudiziari; 
Nella gestione dei suoi dati, inoltre, possono venire a conoscenza degli stessi le persone autorizzate e/o responsabili interni ed esterni individuati per iscritto ed 
ai quali sono state fornite specifiche istruzioni scritte circa il trattamento dei dati. 
CATEGORIE DI DATI PERSONALI 
4. Secondo quanto esplicitato dall'articolo 14 del Regolamento GDPR, non essendo stati ottenuti i dati presso l'interessato, si riportano le categorie di 

dati personali oggetto di trattamento: 

• Beni, proprietà, possessi (proprietà, possessi e locazioni; beni e servizi forniti o ottenuti); 

• Dati finanziari; 

• Dati identificativi (ragione o denominazione sociale, ovvero nome e cognome delle persone fisiche, indirizzo sede, telefono, fax, e-mail, 
dati fiscali, ecc.); 

• Dati identificativi di accesso ad Internet (indirizzo IP, MAC address, data e ora di accesso, ecc); 

• Dati personali relativi a condanne penali e reati; 

• Dati relativi ad acquisti effettuati; 

• Dati relativi all'attività economica e commerciale; 

• Dati relativi all'autoveicolo (marca, modello, targa); 

• Informazioni bancarie (IBAN, C/C, ecc.); 

• Interessi su acquisti e servizi forniti dal titolare del trattamento; 

• Lavoro (occupazione, mansione, principali attività svolte); 

• Log di sistema per accesso al software; 

• Nominativo, indirizzo o altri elementi di identificazione personale (nome, cognome, età, sesso, luogo e data di nascita, indirizzo privato, 
indirizzo di lavoro); 

• Personali; 
TRASFERIMENTO DATI PERSONALI PRESSO PAESI TERZI 
 

Denominazione attività Paese Adeguato UE 

Gestione dell'Attività 
Austria; Germania; Indonesia; Vietnam; Cina; 

Bulgaria; Turchia 
 

 
PERIODO DI CONSERVAZIONE 
5. I dati obbligatori ai fini contrattuali e contabili sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento del rapporto commerciale e contabile. 

I dati di chi non acquista o usufruisce di prodotti/servizi, pur avendo avuto un precedente contatto con dei rappresentanti dell’azienda, saranno 
immediatamente cancellati o trattati in forma anonima, ove la loro conservazione non risulti altrimenti giustificata, salvo che sia stato acquisito 
validamente il consenso informato degli interessati relativo ad una successiva attività di promozione commerciale o ricerca di mercato. 
 
Il periodo di conservazione dei dati è: 

• Gestione dell'Attività: 10 anni 

• Concessione prestiti: I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario allo svolgimento del rapporto commerciale in essere e per i 
successivi dieci anni dalla data di acquisizione degli stessi. 

http://www.fratellibonavita.it/
mailto:bonavitasnc@pec.it
mailto:genova@fratellibonavita.it


                                FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI s.r.l. 

 

                                           Gestione rifiuti 
 

                                       Raccolta – Trasporto - Recupero – Smaltimento rifiuti 
Centro di Stoccaggio autorizzato 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI s.r.l.    P.IVA /C.F.   03864340108   www.fratellibonavita.it  - bonavitasnc@pec.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Sede Legale e Amm.va Genova Via Romairone n. 52 R – 16163 Genova (GE)  Tel + 39 010.396.396 -010.380.315 genova@fratellibonavita.it                     
Stab.to Lumarzo Frazione Campi 88 A – 16024 Lumarzo (GE) Tel +39 0185.96.4000 lumarzo@fratellibonavita.it                                  PR 23/713 - F               

• Attività di consulenza legale: 10 anni 

• Software Gestionale: I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario allo svolgimento del rapporto commerciale in essere e per i 
successivi dieci anni dalla data di acquisizione degli stessi. 

• Fatturazione: 10 anni 

• Gestione sito web: 6 mesi 

• Attività di consulenza legale: 10 anni 
 

DIRITTI DELL’INTERESSATO 
6. Ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 (GDPR) e della normativa nazionale, l'interessato può, secondo le modalità e nei limiti previsti dalla 

vigente normativa, esercitare i seguenti diritti:  
 

• richiedere la conferma dell'esistenza di dati personali che lo riguardano (diritto di accesso dell’interessato – art. 15 del Regolamento 
679/2016); 

• conoscerne l'origine; 

• riceverne comunicazione intelligibile; 

• avere informazioni circa la logica, le modalità e le finalità del trattamento; 

• richiederne l'aggiornamento, la rettifica, l'integrazione, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, ivi compresi quelli non più necessari al perseguimento degli scopi per i quali sono stati raccolti (diritto di rettifica e 
cancellazione – artt. 16 e 17 del Regolamento 679/2016); 

• diritto di limitazione e/o di opposizione al trattamento dei dati che lo riguardano (art. 18 del Regolamento 679/2016); 

• diritto di revoca; 

• diritto alla portabilità dei dati (art. 20 del Regolamento 679/2016); 

• nei casi di trattamento basato su consenso, ricevere i propri dati forniti al titolare, in forma strutturata e leggibile da un elaboratore di dati 
e in un formato comunemente usato da un dispositivo elettronico; 

• il diritto di presentare un reclamo all’Autorità di controllo (diritto di accesso dell’interessato – art. 15 del Regolamento 679/2016). 
 
7. Titolare del trattamento dei Suoi dati personali è F.lli Adriano e Giuseppe Bonavita & Figli S.r.l., p.iva 03864340108  

•  Email: genova@fratellibonavita.it 

•  Telefono: 3474907855 

 
 F.lli Adriano e Giuseppe Bonavita & Figli srl, p.iva 03864340108, nella persona di Bonavita Cristian  

•  Email: cristianbonavita@fratellibonavita.it 

 
 
Informazioni sui Cookies 
 
Cosa sono i cookies 
Un "cookie" è un file di testo salvato nel computer dell'utente nel momento in cui questo accede ad un sito web con lo scopo di fornire informazioni ogni volta che l'utente ritorna sullo stesso sito. E' una sorta di 
promemoria della pagina internet visitata. Con il cookie, il server web invia informazioni al browser dell'utente (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, ecc.)  memorizzate sul computer di quest'ultimo, e 
saranno rilette ed aggiornate ogni qual volta l'utente ritornerà sul sito. In questo modo il sito Web può adattarsi automaticamente all'utente. Nel corso della navigazione l'utente potrebbe ricevere sul suo terminale 
anche cookie di siti diversi (cookies di "terze parti"), impostati direttamente da gestori di detti siti web e utilizzati per le finalità e secondo le modalità da questi definiti. 
In funzione della loro durata, si distinguono in cookie di sessione (ossia quelli temporanei e cancellati automaticamente dal terminale al termine della sessione di navigazione, chiudendo il browser) ed in cookie 
persistenti (ossia quelli che restano memorizzati sul terminale fino alla loro scadenza o cancellazione da parte dell'utente). 
 
In base alla funzione e alla finalità di utilizzo, i cookie possono suddividersi in cookie tecnici e cookie di profilazione. 
 
Cookie tecnici 
Alcuni cookie sono usati per eseguire autenticazioni informatiche, monitoraggio di sessioni e memorizzazione di informazioni specifiche sugli utenti che accedono ad una pagina web. Questi cookie, cosiddetti tecnici, 
sono spesso utili per consentire di navigare in un sito web e utilizzarne tutte le funzionalità. I cookie tecnici sono quelli il cui utilizzo non richiede il consenso dell'utente. 
A questa categoria appartengono anche gli analytics cookie. Si tratta di cookie che raccolgono informazioni circa l'utilizzo che un utente fa di un sito web e che consentono di migliorarne il funzionamento. Ad 
esempio gli analytics cookie mostrano quali sono le pagine più frequentemente visitate, consentono di verificare quali sono gli schemi ricorrenti d'utilizzo di un sito web e aiutano a comprendere ogni difficoltà che 
l'utente incontra nell'utilizzo. 
 
Cookie di profilazione 
Altri cookie possono invece essere utilizzati per monitorare e profilare gli utenti durante la navigazione, studiare i loro movimenti e abitudini di consultazione del web o di consumo (cosa comprano, cosa leggono, 
ecc.), anche allo scopo di inviare pubblicità di servizi mirati e personalizzati. Si parla in questo caso di cookie di profilazione. L'utilizzo di detti cookie necessita dell'acquisizione preventiva del libero consenso 
informato dell'utente ai sensi dell'art. 7 del Regolamento UE 2016/679. 
 
Cookie di terze parti 
Può accadere anche che una pagina web contenga cookie provenienti da altri siti e contenuti in vari elementi ospitati sulla pagina stessa, come ad esempio banner pubblicitari, immagini, video, mappe o specifici link 
a pagine web di altri domini che risiedono su server diversi da quello sul quale si trova la pagina richiesta. In altre parole, questi cookie sono impostati direttamente da gestori di siti web o server diversi da questo 
sito web. Parliamo, in questi casi, dei cosiddetti cookie terze parti, che di solito sono utilizzati a fini di profilazione. L'utilizzo di questi cookie necessita dell'acquisizione preventiva del libero consenso informato 
dell'utente. 
 
Tipologie di cookie utilizzati dal nostro sito 
Le funzioni principali dei cookies installati da www.fratellibonavita.it sono tecniche, vengono utilizzati per migliorare costantemente il Servizio, per l'autenticazione, per fini statistici, come il conteggio delle visite al 
sito. L'utilizzo di cookies è dunque strettamente finalizzato a facilitare le funzioni del server di durante la navigazione del Servizio. 
Il sito consente inoltre l'invio dei seguenti cookie di terze parti. Questi cookie non sono strumenti di nostra titolarità, per maggiori informazioni, pertanto, è possibile accedere all'informativa ed ai moduli di 
acquisizione del consenso delle terze parti, cliccando sui link riportati. 
Per migliorare il sito web e comprendere quali parti o elementi siano maggiormente apprezzati dagli utenti, sono utilizzati come strumento di analisi anonima e aggregata, i cookie di terza parte di Google Analytics. 
Questi cookie non sono strumenti di nostra titolarità, per maggiori informazioni, pertanto, è possibile consultare l'informativa fornita da Google. 
Le pagine del sito web incorporano al loro interno alcuni widget e pulsanti di condivisione di Facebook e Google Plus, per permettere all'utente di condividere i contenuti del sito web sui propri canali social, e di 
interagire con i nostri canali. Questi cookie non sono strumenti di nostra titolarità, ma sono creati rispettivamente da Facebook e Google nel momento in cui si utilizza il rispettivo widget o pulsante di condivisione. 
Per saperne di più visitare le seguenti pagine informative: Facebook e Google. 
Alcune pagine web incorporano al loro interno dei contenuti video di YouTube. Visitando una pagina contenente un video, o facendo clic per visualizzare il video, potrebbero essere richiamati cookie provenienti da 
YouTube. Questi cookie non sono strumenti di nostra titolarità. Per saperne di più visitare la pagina informativa di Google. 

http://www.fratellibonavita.it/
mailto:bonavitasnc@pec.it
mailto:genova@fratellibonavita.it
http://www.google.it/policies/privacy/partners/
https://www.facebook.com/help/cookies/
http://www.google.com/intl/it_it/policies/technologies/cookies/
http://www.google.com/intl/it_it/policies/technologies/cookies/


                                FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI s.r.l. 

 

                                           Gestione rifiuti 
 

                                       Raccolta – Trasporto - Recupero – Smaltimento rifiuti 
Centro di Stoccaggio autorizzato 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI s.r.l.    P.IVA /C.F.   03864340108   www.fratellibonavita.it  - bonavitasnc@pec.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Sede Legale e Amm.va Genova Via Romairone n. 52 R – 16163 Genova (GE)  Tel + 39 010.396.396 -010.380.315 genova@fratellibonavita.it                     
Stab.to Lumarzo Frazione Campi 88 A – 16024 Lumarzo (GE) Tel +39 0185.96.4000 lumarzo@fratellibonavita.it                                  PR 23/713 - F               

Il sito internet potrebbe utilizzare i programmi di Facebook ADS gestito da Facebook Inc., Google Adwords e la tecnologia Google Remarketing, gestiti da Google Inc. Anche la funzione monitoraggio delle conversioni 
di Facebook ADS e AdWords utilizza i cookie per aiutarci a tenere traccia delle vendite e di altre conversioni. 
 
Gestione dei cookie 
L'utente può gestire le proprie preferenze relative ai cookie attraverso le funzionalità presenti nei comuni browser che consentono di cancellare/rimuovere i cookie (tutti o alcuni) o di cambiare le impostazioni del 
browser stesso in modo da bloccare l'invio dei cookie o di limitarlo a siti specifici (rispetto ad altri). 
Pertanto è possibile negare l'utilizzo dei cookie, seguendo la procedura di disabilitazione prevista dal proprio browser. Di seguito si riportano le modalità proposte dai principali browser: Microsoft Windows 
Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Apple Safari, Google Analytics scaricando uno specifico plug-in del browser. 
Per avere informazioni sui cookie archiviati sul proprio terminale e disattivarli singolarmente si rinvia al link:http://www.youronlinechoices.com/it/le-tue-scelte 
 
Plugin Social Network 
Il sito www.fratellibonavita.it incorpora anche plugin e/o comandi per i social network, al fine di consentire una facile condivisione dei contenuti sui vostri social network preferiti. Tali plugin sono programmati in 
modo da non impostare alcun cookie all'accesso della pagina, per salvaguardare la privacy degli utenti. Eventualmente i cookie vengono impostati, se così previsto dai social network, solo quando l'utente fa effettivo 
e volontario uso del plugin. Si tenga presente che se l'utente naviga essendo loggato nel social network allora ha già acconsentito all'uso dei cookie veicolati tramite questo sito al momento dell'iscrizione al social 
network. 
La raccolta e l'uso delle informazioni ottenute a mezzo del plugin sono regolati dalle rispettive informative privacy dei social network, alle quali si prega di fare riferimento. 
 
- Facebook - (link informativa cookie) 
- Twitter - (link informativa cookie) 
- LinkedIn - (link informativa cookie) 
- Google+ - (link informativa cookie).  
 
 
La presente privacy policy può subire modifiche nel tempo – anche connesse all'eventuale entrata in vigore di nuove normative di settore, all'aggiornamento o erogazione di nuovi servizi ovvero ad intervenute 
innovazioni tecnologiche – per cui l'utente/visitatore è invitato a consultare periodicamente questa pagina www.fratellibonavita.it. 

 
**************** 

 
Il sottoscritto_______________________________ Codice fiscale / P.Iva________________________ in calce identificato dichiara di aver ricevuto 

completa informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 ed esprime il consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali 
con particolare riguardo a quelli cosiddetti particolari nei limiti, per le finalità e per la durata precisati nell’informativa. 

Acconsente altresì a che si pongano in essere tutte le attività sopra descritte per le quali il consenso rappresenti la base giuridica del trattamento e, per 
tale motivo, 

□ Presta il consenso 

□ Nega il consenso 

 

Data e Luogo 
 
_________________________________ 
 

Firma 
 
 ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fratellibonavita.it/
mailto:bonavitasnc@pec.it
mailto:genova@fratellibonavita.it
http://windows.microsoft.com/it-it/windows-vista/block-or-allow-cookies
http://windows.microsoft.com/it-it/windows-vista/block-or-allow-cookies
https://support.mozilla.org/it/kb/Attivare%20e%20disattivare%20i%20cookie?redirectlocale=en-US&redirectslug=Enabling+and+disabling+cookies
https://support.google.com/accounts/answer/61416?hl=it
http://www.apple.com/legal/privacy/
https://tools.google.com/dlpage/gaoptout
http://www.youronlinechoices.com/it/le-tue-scelte
https://www.facebook.com/about/privacy/
https://www.facebook.com/help/cookies/
https://twitter.com/privacy?lang=it
https://support.twitter.com/articles/20170519-uso-dei-cookie-e-di-altre-tecnologie-simili-da-parte-di-twitter
https://www.linkedin.com/legal/privacy-policy
https://www.linkedin.com/legal/cookie-policy
http://www.google.com/intl/it/policies/privacy/
http://www.google.it/intl/it/policies/technologies/cookies/


                                FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI s.r.l. 

 

                                           Gestione rifiuti 
 

                                       Raccolta – Trasporto - Recupero – Smaltimento rifiuti 
Centro di Stoccaggio autorizzato 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI s.r.l.    P.IVA /C.F.   03864340108   www.fratellibonavita.it  - bonavitasnc@pec.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Sede Legale e Amm.va Genova Via Romairone n. 52 R – 16163 Genova (GE)  Tel + 39 010.396.396 -010.380.315 genova@fratellibonavita.it                     
Stab.to Lumarzo Frazione Campi 88 A – 16024 Lumarzo (GE) Tel +39 0185.96.4000 lumarzo@fratellibonavita.it                                  PR 23/713 - F               

 

 

ANAGRAFICA CLIENTE 
RAGIONE SOCIALE: 

INDIRIZZO SEDE LEGALE:   

CAP:  COMUNE:  PROVINCIA:  

PARTITA IVA CODICE FISCALE:  

UNITA’ LOCALE DEL RIFIUTO:  

CAP: COMUNE: PROVINCIA: 

TEL:  FAX: 

NOMINATIVO PERSONA DI RIFERIMENTO:  

EMAIL: 

SEDE PER INVIO FATTURE: 

CODICE PER FATTURAZIONE ELETTRONICA: 

 

Banca d’appoggio se si richiede modalità RIBA come pagamento 

   

  

 

 

 

Data, _________________________   Firma ________________________________ 
 

 

 

 

 

                                                  

Paese Cin Eur CIN Banca ABI Agenzia CAB Conto Corrente 

http://www.fratellibonavita.it/
mailto:bonavitasnc@pec.it
mailto:genova@fratellibonavita.it


                                FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA & FIGLI s.r.l. 

 

                                           Gestione rifiuti 
 

                                       Raccolta – Trasporto - Recupero – Smaltimento rifiuti 
Centro di Stoccaggio autorizzato 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI s.r.l.    P.IVA /C.F.   03864340108   www.fratellibonavita.it  - bonavitasnc@pec.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Sede Legale e Amm.va Genova Via Romairone n. 52 R – 16163 Genova (GE)  Tel + 39 010.396.396 -010.380.315 genova@fratellibonavita.it                     
Stab.to Lumarzo Frazione Campi 88 A – 16024 Lumarzo (GE) Tel +39 0185.96.4000 lumarzo@fratellibonavita.it                                  PR 23/713 - F               

 

http://www.fratellibonavita.it/
mailto:bonavitasnc@pec.it
mailto:genova@fratellibonavita.it

